ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SERGIPE

PROJETO DE RESOLUÇÃO  N° /2025

Autoria: Deputado(a) LUCIANO BISPO DE LIMA (PSD)

Concede Título de Cidadania
Sergipana ao   George  Eustáquio
Silva.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que a Mesa promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Engenheiro  George
Eustáquio Silva.

Art.  2º  A Assembleia  Legislativa  deve  fazer,  em  Sessão  Especial,  a  entrega do
Diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta
Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Palácio Governador João Alves Filho, em Aracaju, 07 de agosto de 2025.

Justificativa em Anexo

DEPUTADO LUCIANO BISPO DE LIMA

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Nos  Termos da  Resolução n° 33, de 14 de Dezembro de 2005, apresento o presente
Projeto de Resolução com a finalidade de homenagear ao  George Eustáquio Silva.

Natural do município de Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, o engenheiro George
Eustáquio  Silva tem dedicado mais  de  uma década  de  sua  trajetória  profissional  e
pessoal ao Estado de Sergipe, prestando relevantes serviços à sociedade sergipana no
campo da mineração e da regulação mineral.

Servidor de carreira da Agência Nacional de Mineração (ANM), onde exerce desde
2017  o  cargo  de  Gerente  Regional  da  ANM  em  Sergipe,  o  engenheiro  George
Eustáquio  já  havia  contribuído  anteriormente  como Chefe  de  Fiscalização  (2007 a
2011)  e  como  Superintendente  Regional  do  antigo  Departamento  Nacional  de
Produção Mineral (DNPM) entre 2011 e 2017, período no qual coordenou importantes
ações de fiscalização, controle e planejamento da atividade mineral no estado.

Graduado em Engenharia de Minas pela tradicional Escola de Minas da Universidade
Federal  de  Ouro  Preto  (UFOP),  o  homenageado  também  buscou  se  integrar
academicamente  à  realidade  local,  tendo  realizado  especializações  em  Gestão
Ambiental pela Fanese e em Geoprocessamento pela Universidade Tiradentes (UNIT),
ambas instituições de ensino sediadas em Sergipe.

Sua atuação técnica e gerencial tem contribuído para o desenvolvimento sustentável da
mineração  em  território  sergipano,  pautando-se  pela  ética,  pela  eficiência
administrativa e pelo compromisso com a legalidade, a preservação ambiental e o uso
racional dos recursos naturais.

Dada sua contribuição significativa para o desenvolvimento institucional e econômico
do  estado  de  Sergipe,  assim  como  seu  vínculo  duradouro  com a  sociedade  local,
justifica-se plenamente a concessão do Título de Cidadania Sergipana ao Sr. George
Eustáquio  Silva,  como  forma  de  reconhecimento  e  gratidão  por  sua  dedicação  ao
progresso do nosso estado.

Por  tudo  exposto,  apelo  aos  Nobres  Colegas   desta   Casa   Legislativa   pelo  apoio  e
aprovação deste Projeto de Resolução de concessão de Título de Cidadania ao  George
Eustáquio Silva.

Palácio “Construtor João Alves”, em Aracaju, 07 de agosto de 2025.

DEPUTADO LUCIANO BISPO DE LIMA

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310030003600310039003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Bispo em 07/08/2025 09:11

Checksum: 8113D5D3BBC01C3AE15DC2849476CFA58350D39482DE8DE8F6A6C915C1E5DC21

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.